Notabit lector, in Homiliis & in Dialogis eisdem histo-
 rias eisdem fere verbis expressas, & tamquam ab eodem re-
 latus, inveniri: ut in l. 3. Dialog. c. 6. & in lib. 4. c. 56.
 ubi de Cassio Narniensi Episcopo verba facit, de quo etiam
 loquitur hom. 37. in Evang. In eodem l. 4. c. 14. ubi de
 Servulo, cujus antiqua Martyrologia meminerunt ad diem
 x. Kal. Jan. ait se de eo in homiliis loquutum: quod videre
 est homil. 15. in Evang. Sic & in c. 15. ejusdem l. 4. loqui-
 tur Gregorius de Romula, de qua se in homiliis verba fe-
 cisse testatur, nempe hom. 30. in Evang. idem dicendum
 de c. 16. ubi de Tarfilla, de qua hom. 38. cap. 19. de Ste-
 phano hom. 39. cap. 27. de Teophanio hom. 36. cap. 37. de
 Theodoro puero hom. 38. cap. 38. de Chrysaorio homil. 12.
 Eodem c. 38. de Athanasio Presbytero Isauriæ, de quo sæ-
 pe in epistolis mentionem facit. Cap. 57. loquitur de Aga-
 tho Panormitano Episcopo, quem constat ex historiis vixisse
 tempore Pelagii II. decessoris Gregorii, ut ipsemet loquitur.
 Sed & de eodem Pelagio prædecessore suo disertis verbis
 agit

agit cap. 16. lib. 3. & de eo alias sæpe mentionem habet. In cap. 19. de Autarith Longobardorum Rege, de quo l. 1. epist. 17. & alibi. Historiam vero Herminigildi quis ad alia quam ad Gregorii tempora referat, cum ipse dicat eam se ab amico suo Leandro, Hispalensi Episcopo, qui ei interfuit, didicisse? Rem fuse narrat in ejusdem l. cap. 31. Sed & in c. 32. 36. & 37. de sua ad urbem Constantinopolitanam legatione cum esset Pelagii II. Apocrisiarius, refert. Quis porro ignoret Leandrum jam tum in urbe Constanti-nopoli pro Wisigothorum Rege legatione fungentem, Gregorio familiarissimum fuisse; unde & ipsi Moralium libros, ejus hortatu elaboratos, inscripsit, & ad eum plures epistolae dedit?

Denique scripturus vitam S. Benedicti initio libri 2. Dialogorum, ait se quæ dicturus est accepisse a quatuor ejusdem Sancti discipulis, quorum adhuc duo in vivis erant.

Ex his omnibus luce meridiana clarius constat, quantum aberraverint qui Dialogos istos Gregorio II. Gregorio nostro 150. annis juniore assignarunt; cum hæc omnia quæ retulimus, alteri quam Gregorio I. convenire, nemo sanus affirmare aut judicare possit.

Inter auctores qui post Gregorium vixere, primum profero Paterium, ipsius familiarem ac discipulum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Notarium & Secundicerium, de quo etiam in Regeſto mentio habetur. Is librum testimoniorum edidit, ex omnibus Gregorii operibus collectum, idque sancti Patris hortatu, ut ipsemet in Præfatione loquitur, in quo plusquam viginti ex ipsis Dialogis testimonia iisdem prorsus verbis adducit *, ut lectori studioso indicabunt notæ ad marginem positæ. Paterii liber operibus Gregorii sub-junctus est.

Tajus vel Tajo Cæsaraugustanus Episcopus, qui vivebat an. 650. insigne opus edidit, quod inscripsit Collectaneum ex operibus S. Gregorii, ut ipse in præmio testatur, quodque in libros quinque divisit, & Quirico Episcopo Toletano, viro celeberrimo dicavit. In hoc opere plura de Dialogis Gregorii testimonia proferuntur, quæ causa brevitatis omitto, & quæ lector videre poterit in insigni manuscripto codice, qui asservatur in Bibliotheca Thuanæa.

II-

* In Editione Guffanvillæana nullæ notæ indicant testimonia ex Dialogis a Paterio excerpta. Sunt tamen aliqua ejus Collectioni inserta: ut in l. Num. c. 4. & in lib. Josue c. 1. Sed longe pauciora quam Guffanvillæus asserit, quia Paterii non sunt Collecta in novum Testamentum nomine Paterii insignita & vulgata, ut suo loco demonstrabimus.

Ildefonsus Toletanus Episcopus, qui obiit an. 667. in libro quem composuit de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 1. Dialogos nostri Gregorii memorat his verbis: „ De vitis Patrum per Italiam commorantium edidit (Gregorius) etiam „ libros quatuor, quos volumine uno compegit: quem quidem codicem Dialogorum maluit appellari. “

Julianus Toletanus etiam Episcopus an. 680. opus edidit, quod Prognosticon futuri seculi appellavit, & Idalio Barcinonensi Episcopo inscripsit: in eo plura ex Dialogis loca refert lib. 2. cap. 8. 12. 19. 24. 25. & aliis.

Beda Presbyter, qui florebat an. 730. lib. 2. histor. cap. 1. facta Gregorii referens, sic ait: „ Libros etiam Dialogorum quatuor fecit, &c. “ Et paulo ante inducit S. Gregorium, de onere Pastoralis conquerentem his verbis, quæ habentur initio Dialogorum: „ Infelix animus meus, &c.

Paulus Diaconus, qui vivebat an. 780. in vita Gregorii, quam ejus operibus præfiximus, ita loquitur: „ Libros etiam „ Dialogorum quatuor edidit, in quibus rogatu Petri Diaconi sui virtutes Sanctorum &c. “ Et Paulo ante refert ex Præfatione Dialogorum hæc verba: „ Qualis autem in Monasterio fuerit, quamque laudabili studio vitam duxerit, „ ex ipsius possumus verbis colligere, quibus ipse in Pontificatu jam positus, dum cum Petro suo colloqueretur „ Diacono, flendo usus est dicens: Infelix quippe animus „ meus &c. “ In historia denique quam de gestis Longobardorum inscripsit l. 4. c. 5. Dialogorum quoque mentionem ita facit: „ Sapientissimus & beatissimus Papa Romanæ urbis, „ postquam alia multa ad utilitatem sanctæ Ecclesiæ scripserat, etiam libros quatuor de vita Sanctorum composuit, quem codicem Dialogum, id est duorum locutionem, quia ipsum cum suo Diacono Petro colloquentem ediderat, appellavit. Hos igitur libros præfatus Papa Theudelindæ reginæ direxit, quam sciebat utique & „ Christi fidei deditam, & in bonis actibus esse præcipuam. “ Jam supra in l. 1. cap. 26. de his etiam Dialogis verba fecerat, ubi de S. Benedicto agens, in hunc modum loquitur: „ His quoque diebus beatissimus Benedictus, &c. „ cujus vitam, sicut notum est, beatissimus Papa Gregorius „ in suis Dialogis suavi sermone composuit. “

Johannes Diaconus, qui circa an. 875. floruit, vitamque Gregorii accuratissime scribens, omnia Ecclesiæ Romanæ scrinia diligenter evoluit, pluribus in locis Dialogorum a Gregorio editorum meminit. Lib. 1. c. 7. refert recuperatam sanitatem a Gregorio precibus Eleutherii

Monachi, de quo lib. 3. Dialog. cap. 37. & plures alias ejusmodi historias, quæ in Dialogorum opere continentur, passim recenset. Lib. 2. c. 11. sic loquitur: „ Inter prudentissimos consiliarios familiaresque delegit Petrum Diacolum, coætaneum suum, cum quo postea disputans, quatuor Dialogorum libros composuit. Et in l. 4. c. 75: Gregorius sanctorum miracula Patrum cum Petro suo Diacono, quæ per inquisitionem atque responsionem protulerat, expositionis altius studium interrumpens, sola nominum prænotatione distinxit, & in libros quatuor ordinavit, &c.

Hadrianus Papa I. an. 787. in epistola ad Carolum Magnum pro septima synodo actione 5. cap. 16. citat Dialogorum c. 9. l. 1. his verbis: „ S. Gregorius in Dialogis suis, meminit de S. Bonifacio, &c.

Anastasius Bibliothecarius in vita Zachariæ Papæ ait, eum quatuor Dialogorum S. Gregorii libros ex Latina in Græcam linguam vertisse: obiit autem an. 887.

Alcuinus Bedæ discipulus & Caroli Magni præceptor, in fine libri de divinis Officiis, ubi de 3. 7. & 30. die pro defunctis agit, testimonium super ea re ex c. 55. l. 4. Dialogorum affert. Florebat ann. 790.

Hincmarus Remensis Archiepiscopus, qui floruit an. 860. plurima in operibus suis ex Dialogis Gregorii testimonia profert; ut tom. 1. pag. 106. 422. 460. 524. 537. 548. & aliis, quæ referre tædiosum esset.

Paschasius Ratbertus, Corbejenfis Monachus, circa an. 850. in libro de Corpore & Sanguine Domini laudat c. 58. lib. 4. Dialogorum.

Prudentius Trecensis Episcopus an. 845. librum scripsit de prædestinatione contra Joannem Scotum Erigenam, in quo nonnulla profert testimonia ex Dialogis Gregorii, ut in c. 17. num. 10. c. 19. n. 2. & aliis.

Photius Patriarcha Constantinopolit. an. 870. in sua Bibliotheca cod. 252. post elogium Gregorii, de 4. Dialogorum libris ab eo scriptis, & a Zacharia Papa in linguam Græcam translatis, ita loquitur: „ Quin etiam vitas eorum, qui in Italia claruissent, salubribus admixtis narrationibus, quatuor Dialogis concinnavit. Etenim per centum & sexaginta quinque annos hi qui Latinam linguam ignorant, sola utilitate hujus operis frustrati sunt. Zacharias vero, qui hujus Sancti viri post illud tempus successor, fuit, tantum opus Italia conclusum in linguam Græcam vertens, communem utilitatem orbi terrarum benigne

„ ex-

„ exhibuit. “ Taceo plurimos alios e Græcis, Johannem Damascenum, Euthymium & alios, qui Gregorium ob Dialogos ab ipso scriptos Dialogum cognominarunt.

Regino Prumiensis Abbas, qui excessit anno 904. lib. 2. de Ecclesiasticis disciplinis c. 198. narrat historiam quæ habetur l. 4. Dialogorum cap. 32. de quodam, qui filiolum suam polluerat.

Concilium Triburiense sub Formoso an. 895. cap. 17. Ut nullus in Ecclesia sepeliatur, refert ex lib. 1. Dialogorum cap. 53. historiam Valentini cujusdam in Ecclesia sepulti, & ex ea a dæmonibus ejecti.

Berno Augiensis Abbas an. 1020. in libello de quibusdam rebus ad missam spectantibus, c. 12. narrat, quæ a beato Gregorio de Paschasio Diacono scribuntur in lib. 4. Dialogorum cap. 40.

Burchardus Wormatiensis Episcopus plurima in Decretis suis ex Dialogorum libro testimonia adducit. Vivebat anno 1000.

Algerus Cluniacensis Monachus, qui florebat an. 1050 lib. 2. de Sacramento Corporis & Sanguinis Domini, profert c. 32. lib. 3. Dialogorum Gregorii.

Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus, an. 1080. in libro de Corpore & Sanguine Domini c. 14. & 20. argumentum sumit ex c. 58. l. 4. eorundem Dialogorum.

Idem facit Durandus Troarnensis Abbas, qui circa annum 1075. florebat, in libro de Corpore & Sanguine Christi, parte 6. & Guitmundus Aversanus Archiepiscopus an. 1070. in libro de veritate Eucharistiæ.

Anselmus Lucensis Episcopus, qui decessit anno 1086. in collectione Canonum lib. 5. c. 24. refert caput fere integrum 30. l. 3. Dialogorum. Lib. 11. c. 159. affert testimonium de Purgatorio ex l. 4. Dialogorum c. 39. & plura alia.

Alulfus Monachus Tornacensis, qui floruit an. 1090. edidit exemplo Paterii, sed longe Pateriano ampliorem librum insignem, compositum ex omnibus operibus Gregorii, quem propterea Gregorialem inscripsit: ubi testimonia retulit in 12. Prophetas & in alia quædam S. Scripturæ loca quæ Paterius omiserat. Is itaque in exceptionibus tam super vetus quam super novum Testamentum innumera profert loca ex variis Gregorii Dialogorum libris. Ceterum hoc opus * Alulfi

ex-

* Alulfi opus in novum Testamentum Paterii nomine insignitum prodit seorsim Romæ anno 1553. & inter S. Gregorii Opera ann. 1591. ac deinceps in variis Gregorianis editionibus. Hallucinationem ostensuri sumus, cum Paterium integrum & genuinum infra exhibebimus.

exstat in tribus voluminibus antiqua manu & eleganti caractere exaratum, in Monasterio Longipontis Ordinis Cisterciensis, Diœcesis Sueffionensis.

Possemus adducere plurimos viros insignes, qui Dialogos illos approbarunt, Sigebertum Gemblacensem, Ivonem Carnotensem, Honorium Augustodunensem, Rupertum Tuitiensem, Bernardum Claravallensem, * Gratianum, Petrum Lombardum, dictum Magistrum sententiarum, Guillelmum de Campellis, Canonicorum S. Victoris Parisiensis Institutorem, ac post Episcopum Catalaunensem, Petrum Cluniacensem, Albertum Magnum, Thomam Aquinatem, Bonaventuram, & alios qui ad seculum usque nostrum floruerunt. Verum ne simus fastidio, lectorem ad eos remittimus.

Sed nec manuscriptos Dialogorum Gregorii codices enumerare operæ pretium est, cum infiniti propemodum ubique inveniantur, nec ullum fere antiquum Monasterium sit, in quo duo aut tria exemplaria Dialogorum Gregorii scripta non reperiantur.

Quibus machinis tot testium testimoniorumque robur valeant adversarii infringere, non satis video. Restat ut quæ a ratione petunt, argumenta dissolvamus. Sunt autem tria, quæ maxime opponunt. Primum ducunt ex stilo, quem in Dialogis omnino diversum, inæqualem, & inelegantem, barbaris & corruptis vocibus refertum ajunt, & Gregorii ingenio majestateque prorsus indignum. 2. In eis multa mirantur, quæ sunt penitus incredibilia. 3. Doctrinæ Gregorii quædam adversantur, ut lib. 4. Dialogorum c. 29. ubi gehennæ ignem esse corporeum dicitur, cum e contrario manifeste dicat Gregorius l. 15. Moral. c. 17. ejusmodi ignem esse incorporeum.

Quod ad stilum attinet, agnosco diversitatem aliquam, non tamen omnimodam. Et vero quis nesciat idem fere in omnibus sanctorum Patrum operibus animadverti, & varium esse stilum pro varietate tractatum ac materiarum? Neque enim eundem esse orationum, epistolarum, historiarum, dialogorum, &c. stilum, quis sanus asseruerit? Quamquam in hisce Dialogis multa sunt, quæ cæterorum Gregorii operum stilum, vim, elegantiam, immo & scientiæ altitudinem referant, ut legenti patet. Sed & ipsam stili diversitatem non mirabitur, qui viderit Gregorium ipsum ingenue fateri se eum-

* Inferta Gratiani Decreto Dialogorum testimonia quotquot occurrerunt in margine notare, quod neglexit Guffanvillæus, nobis curæ fuit.

eundem stilum in solo opere *Moralium* observare non potuisse. Sic enim loquitur *l. II. Moral. c. I.* „ Quamvis in „ prolixo opere esse culpabilis stili mutabilitas non debeat , „ &c. Et paulo post: „ Immutationem stili , lector meus æ- „ quanimiter accipe , quia & sæpe eisdem cibos edentibus „ diversitas placet coctionis. “

Ad phrasas & dictiones barbaras quod attinet , quis nesciat multa ejusmodi in sanctorum Patrum tractatibus reperiri , qui non tam elegantiae & puritati sermonis , quam veritati & simplicitati studuerunt ? Idque se de industria fatitasse fatetur ipsemet Gregorius in epistola ad Leandrum *Moralibus* præfixa , ubi de his ita loquitur *cap. 5.* „ Iptam „ artem loquendi , quam magisteria disciplinae exterioris in- „ sinuant , servare despexi . Nam sicut hujus quoque *Epi-* „ stolæ tenor enuntiat , non metacisini collisionem fugio , „ non barbarismi confusionem devito , situs motusque præ- „ positionum , casusque servare contemno : quia indignum „ vehementer existimo , ut verba cœlestis oraculi restringam „ sub regulis Donati . Neque enim hæc ab ullis interpreti- „ bus in *Scripturæ* sacrae auctoritate servata sunt . “ Idem de vocibus barbaris dicendum , quas Longobardorum & aliorum populorum barbaries in Italiam invexerat : unde & jam *Latinæ* linguæ puritas velut luto isto prorsus inficiebatur . Immo & illa verba , paulo ut ita dicam rusticiora , non ipsius Gregorii , sed aliorum esse ipsemet profitetur in prologo *Dialogorum* : „ Id vero scire te cupio , quia in quibus- „ dam sensum solummodo , in quibusdam vero & verba „ cum sensu teneo ; quia si de personis omnibus ipsa spe- „ cialiter verba tenere voluisssem , hæc rusticano usu prolata stilius scribentis non apte susciperet . “

De historiis quæ in *Dialogis* continentur , nihil est quod dicam , nisi quod Gregorius eas referendo prout ab aliis didicerat , fidem suam liberavit . Pauca enim sunt , quas ipse se vidisse , aut quibus interfuisse dixerit . Fecit quod plurimi sanctorum Patrum fecerunt in multis historiis , quæ utique incredibiles videbuntur , si ad rationis humanæ trutinam expendantur . Quia vero sunt miracula , id est fidem humanam excedentia , humano judicio metienda non esse quis ambigat ? Standum putavit rumoribus publicis , ubi testes oculati ipsi defuerunt ; cum ex eo præsertim fidelium posset augeri pietas , & nulla erroris aut falsi aliunde species appareret . Præclare & apposite ad rem nostram Theodoretus in *Præfatione* historiae sanctorum Patrum : „ Narran- „ do autem procedet oratio , non utens legibus encomio- „ rum

„ rüm, sed pauca quædam vere referens. Rogo autem qui
 „ in hanc religiosam inciderint historiam, seu formam Mo-
 „ nasticæ exercitationis, (vocet enim quis hoc * corpus
 „ ut voluerit) ne iis quæ dicuntur minus credant, siquid
 „ audient quod eorum vires superet, nec ex se illorum vir-
 „ tutem metiantur; sed aperte sciant quod piorum animis
 „ Deus desuper metitur dona sanctissimi Spiritus, & ma-
 „ jora largitur perfectioribus. Hæc autem a me dicta sunt
 „ ad eos qui in rerumdivinarum mysteriis non sunt admo-
 „ dum accurate initiati: mystæ enim adytorum Spiritus
 „ sciunt gloriam Spiritus, & quænam per homines in ho-
 „ minibus faciat miracula, attrahens incredulos ad Dei co-
 „ gnitionem. Qui autem non est crediturus iis quæ a me
 „ dicenda sunt, clarum est eum ne iis quidem credere tam-
 „ quam veris quæ per Mosen & Jesum & Eliam & Eli-
 „ sæum facta sunt, habere autem etiam pro fabulis mira-
 „ cula quæ facta sunt a sanctis Apostolis. Sin autem illa
 „ esse vera testatur, hæc quoque credat esse a falso aliena.
 „ Quæ enim in illis operata est gratia, ea per illos quoque
 „ fecit ea quæ fecit. Perennis enim gratia & eos qui di-
 „ gni sunt eligens, veluti per quosdam salientes per hos
 „ effudit fluentia suæ operationis. Ex iis autem quæ sunt
 „ dicenda, ipse quidem vidi nonnulla: quæ autem non
 „ vidi, audivi ab illis qui viderunt, viris virtutis amanti-
 „ bus, & qui digni sunt habiti ut & eos viderent, & eo-
 „ rum doctrina fruerentur. Evangelicæ autem doctrinæ scri-
 „ ptores fide digni non solum sunt Matthæus & Johannes,
 „ magni & primi in Evangelistis, qui Domini videre mi-
 „ racula; sed etiam Lucas & Marcus, quos qui ab initio
 „ viderunt, & fuerunt Verbi ministri, non solum quæ pas-
 „ sus est, & quæ fecit Dominus, sed ea etiam quæ perpe-
 „ tuo docuit, accurate edocuerunt. Etenim cum non vidif-
 „ set ipse beatus Lucas, in principio operis dicit se ea nar-
 „ rare de quibus certior factus est. Nos ergo etsi audiamus
 „ eum non vidisse ea quæ narrat, sed hanc doctrinam ac-
 „ cepisse ab aliis, non minus ei & Marco credimus quam
 „ Matthæo & Johanni. Uterque enim est in narrando fide
 „ dignus, ut qui didicerit ab eis qui viderunt. Nos itaque
 „ alia quidem narrabimus, ut quæ a nobis visa sunt, alia
 „ autem ut qui crediderimus eis, qui viderant, narrantibus
 „ viris, qui illorum vitam sunt æmulati. Prolixiori au-
 „ tem

* Apud Theodoritum legitur, τὸ σύγγραμμα, quod significat *hoc scriptum*, sive ut apud Interpretem habetur, *hoc opus*.

„ tem de iis usus sum oratione , dum volo persuadere me
 „ vera narraturum. “

Tertio denique certum est sententiam sancti Patris eamdem esse in Dialogis, quæ in ceteris ejus operibus. Frivolum est enim quod ajunt, diversam, immo contrariam eam omnino esse de igne inferni, quem corporeum in Dialogis esse profitetur, scilicet in l. 4. c. 29. Verba sunt: „ Si igitur
 „ diaboli ejusque Angeli, cum sint incorporei, corporeo sunt
 „ igne cruciandi: quid mirum, si animæ & antequam recipiant corpora, possint corporea sentire tormenta? “ Cum contra in l. 15. Moral. * c. 17. apertissime dicat ignem gehennæ esse incorporeum; scilicet exponens illa verba c. 28. Job: *Devorabit eum ignis qui non succenditur*. Sic enim loquitur: „ Miro valde modo paucis verbis expressus est gehennæ ignis; ignis namque corporeus ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut servetur, per congesta ligna proculdubio nutritur: nec valet nisi succensus esse, & nisi refotus subsistere. At contra gehennæ ignis cum sit incorporeus, & in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nutritur. Sed creatus semel durat inexstinguibilis, & succensione non indiget, & ardore non caret. “ Fateor in quibusdam editionibus ita legi, immo & in nonnullis mss. codicibus: verum errorem esse oscitantium exscriptorum, & imperitorum librariorum nemo non judicabit, cum viderit infinitos illos codices mss. antiquissimos, & probatissimos, ex quibus nonnulli a nobis inspecti sunt: nimirum in Bibliotheca Vaticana codices mss. Moralium n. 574. 575. 578. 579. 582. codex antiquissimus Bibliothecæ Barberinæ: alius item mss. codex in folio magno pergameno admodum antiquo, qui tempore Alexandri VII. ex Bibliotheca Urbinatæ Romam advectus est; duo etiam Bibliothecæ Chisæ: omnes isti codices scriptum habent *corporeus*; & licet duo mss. alii n. 576. & 580. habeant *incorporeus*, manifesto tamen apparet syllabam in recentiore manu supra adjunctam esse. Sed & antiqua translatio Italica Moralium, edita Florentiæ an. 1486. sic eam sententiam transfert: *ma lo fuoco dell' inferno è tutto per contrario. Imperocchè essendo egli cosa corporale & ardendo corporalmente li miseri dannati, &c.* Hæc omnia supradicta ad me misit Eminentiss. Card. Bona, qui ea præ eximia sua erga litteratos benignitate recensere dignatus est. Eodem modo scriptum habent codices Gallicani, Sorbonicus 600. & amplius ann. Cathedralis S. Mariæ Remensis 600. annorum, S. Remigii Remensis duo 800. & 600. ann. S. Germani a Pratis 800. fere ann. codex anti-